
управление Весами брянской области

ПРИКАЗ

•о 3>£>от 3 /  0 4 , 2023 года №
г. Брянск

О внесении изменений 
в лесохозяйственный регламент 
ГКУ Брянской области 
«Дятьковское лесничество»

В соответствии со статьями 83, 87 Лесного кодекса РФ, пунктом 17 
Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков 
действия и порядка внесения в них изменений, утвержденного приказом 
Министерства природы и эколбгии РФ от 27.02.2017 г. № 72 в связи с

состояния лесов ГКУ Брянской области 
выявленным в процессе проведения

изменением структуры и 
«Дятьковское лесничество»
лесопатологического обследования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в лесохозяйственный регламент ГКУ Брянской 
области «Дятьковское лесничество», утвержденный приказом управления 
лесами Брянской области от 21.09.2018 года № 604, изложив таблицы 18, 52 в 
редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления -  начальника отдела использования и 
воспроизводства лесов Сердюка В.Н.

Начальник управления
С

В.И. Дзубан



Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок
Таблица 18

(таблица 9 приложения к Составу лесохозяйственных регламентов, порядку их разработки, срокам их действия и
порядку внесения в них изменений)

Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъятия древесины) при всех видах рубок* на 2022 год
площ адь -  га; запас -  т ы с.м 3

Хо зяйства

Еж егодны й до п усти м ы й объем  изъятия древеси ны

при рубке сп елы х и 
пер есто й н ы х л е сн ы х 

насаж дений

при рубке л есн ы х 
насаж дений при уходе за 

л есам и

при рубке п о вреж д енны х 
и п о гиб ш их 

л е сн ы х насаж дений

при рубке л е сн ы х насаж 
дений на л е сн ы х участках, 

п р е д н азн ачен н ы х для 
стро и тельства , ре

ко нструкции и эксплуа-тации 
о б ъ е кто в лесно й, 

л есо п е р е р а б аты в аю щ е й  
и н ф растр уктур ы  и объек-тов,

не связан н ы х с соз-д анием
**

лесно й инф ра-структур ы

всего

пло
щ адь

запас
пло

щ адь

запас
пло

щ адь

запас
пло 

щ адь

запас
пло

щ адь

запас
л и к-

вид-ны й
д е л о 

вой
лик-

вид-ны й
д е л о 

вой
л и к-

вид-ны й
д е л о 

вой
л и к-

вид-ны й
д е л о 

вой
л и к-ви д -

ный
д е л о 

вой

Хво йны е 221 40,0 33,3 259 14,1 9,2 27 3,3 1,1 19 1,5 0,8 526 58,9 44,4
Твер д о 

л и стве н н ы е
20 3,2 2,1 - - - - - - - - 20 3,2 2,1

М ягко лист
венны е

1699 247,9 135,3 246 10,6 7,4 4 0,3 0,1 32 1,4 0,7 1981 260,2 143,5

И т ого: 1940 291,1 1 7 0 ,7 505 2 4 ,7 16 ,6 31 3,6 1,2 51 2 ,9 1,5 2 5 2 7 322,3 190 ,0

возможный размер (объем) заготовки древесины для обеспечения собственных нужд граждан, субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом 
сложившейся потребности в древесине составляет 7,0 тыс.м3, и 10,0 тыс.м3 соответственно;

в т.ч. при рубках, связанных с созданием лесной инфраструктуры в целях охраны, защиты, воспроизводства лесов (разрубка, расчистка квартальных, 
граничных просек, визиров, строительство, ремонт, эксплуатация лесохозяйственных и противопожарных дорог, устройство противопожарных разрывов и т.п.).



Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных
мероприятий

Таблица 52

№ п/п Показатели Ед. изм.

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений Уборка ава

рийных де
ревьев

Уборка
нелик
видной

древесины
Итого

всего
в том числе:

сплошная выбо
рочная

Защ и т н ы е леса
Х озяй ст во  -  Х вой н ое

Порода -  Сосна
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 7 3 4 - - 7
3тыс.м 1,3 0,8 0,5 1,3

2.
Срок вырубки или уборки лет 1 1 -

3. Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га 7 3 4 - - 7



продолжение таблицы 52

№ п/п Показатели Ед. изм.

Рубка погибших и поврежденных 
лесных насаждений Уборка ава

рийных де
ревьев

Уборка
нелик-видной

древесины
Итого

всего
в том числе:

сплошная выбо
рочная

выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 1,3 0,8 0,5 1,3
ликвидный 3тыс.м 1,3 0,8 0,5 1,3
деловой 3тыс.м 0,5 0,3 0,2 - - 0,5

П орода  -  Ель
1. Выявленный фонд по 

лесоводствен-ным требованиям
га 2 1 1 - - 2

3тыс.м 0,3 0,1 0,2 - - 0,3
2.

Срок вырубки или уборки лет 1 1 1 1

3. Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га 2 1 1 - - 2

выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 0,3 0,1 0,2 - - 0,3
ликвидный 3тыс.м 0,3 0,1 0,2 - - 0,3
деловой 3тыс.м 0,1 - 0,1 - - 0,1

И т ого  хвой ны х:
1. Выявленный фонд по га 9 4 5 - - 9



лесоводственным требованиям -------------------- 3-------тыс.м 1,6 0,9 0,7 - - 1,6
2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1
3.

Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га 9 4 5 - - 9
выбираемый запас, всего -

корневой 3тыс.м 1,6 0,9 0,7 - - 1,6
ликвидный 3тыс.м 1,6 0,9 0,7 - - 1,6
деловой 3тыс.м 0,6 0,3 0,3 - - 0,6

Х озяй ст во  -  Т вердолист венное
Порода -  Дуб высокоствольный

1. Выявленный фонд по 
лесоводствен-ным требованиям

га - - - - - -
3тыс.м - - - - - -

2. Срок вырубки или уборки лет - - - - - -
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га - - - - - -
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м - - - - - -
ликвидный 3тыс.м - - - - - -
деловой 3тыс.м - - - - - -

И т ого  т вердолист венны х:
1. Выявленный фонд по 

лесоводствен-ным требованиям
га - - - - - -

3тыс.м - - - - - -
2. Срок вырубки или уборки лет - - -
3. Ежегодный допустимый объем



изъятия древесины:
площадь га - - - - - -
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м - - - - - -
ликвидный 3тыс.м - - - - - -
деловой 3тыс.м - - - - - -

Х озяй ст во  -  М ягколи ст вен н ое
Порода -  Береза

1. Выявленный фонд по 
лесоводствен-ным требованиям

га - - - - - -
3тыс.м - - - - - -

2.
Срок вырубки или уборки лет - - - - - -

3. Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га - - - - - -
выбираемый запас, всего - - - - - -
корневой 3тыс.м - - - - - -
ликвидный 3тыс.м
деловой 3тыс.м - - - - - -

Порода -  Осина
1. Выявленный фонд по 

лесоводствен-ным требованиям
га - - - - - -

3тыс.м - - - - - -
2.

Срок вырубки или уборки лет - - - - -

3. Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га - - - - - -



выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м - - - - - -
ликвидный 3тыс.м - - - - - -
деловой 3тыс.м - - - - - -

И т ого  м ягколи ст вен н ы х:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га - - - - - -
3тыс.м - - - - - -

2.
Срок вырубки или уборки лет - - - - -

3. Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га - - - - - -

выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м - - - - - -
ликвидный 3тыс.м - - - - - -
деловой 3тыс.м - - - - - -

Всего по защитным лесам:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 9 4 5 - - 9
3тыс.м 1,6 0,9 0,7 - - 1,6

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га 9 4 5 - - 9
выбираемый запас, всего



корневой ---------------------3-------тыс.м 1,6 0,9 0,7 - - 1,6
ликвидный 3тыс.м 1,6 0,9 0,7 - - 1,6
деловой 3тыс.м 0,6 0,3 0,3 - - 0,6

Эксплуатационные леса
Хозяйство хвойное

Порода сосна
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 12 12 - - 12
3тыс.м

1,1 1,1
- - 1,1

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 -
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га 12 12 - - 12
выбираемый запас, всего - - - - -
корневой 3тыс.м 1,1 1,1 - - 1,1
ликвидный 3тыс.м 1,1 1,1 - - 1,1
деловой 3тыс.м 0,2 0,2 - - 0,2

Порода ель
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 6 6 - - 6
3тыс.м 0,6 0,6 - - 0,6

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га 6 6 - - 6
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 0,6 0,6 - - 0,6
ликвидный 3тыс.м 0,6 0,6 - - 0,6
деловой 0,3 0,3 0,3



Итого хвойных:
Выявленный фонд по
лесоводствен-ным
требованиям

га 18 - 18 - - 18
3тыс.м 1,7 - 1,7 - - 1,7

2. Срок вырубки или уборки лет 1 - 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины: -

площадь га 18 - 18 - - 18
выбираемый запас, всего -
корневой 3тыс.м 1,7 - 1,7 - - 1,7
ликвидный 3тыс.м 1,7 - 1,7 - - 1,7
деловой 3тыс.м 0,5 - 0,5 0,5

Хозяйство мягколиственное
Порода береза

1. Выявленный фонд по
лесоводствен-ным
требованиям

га 4 - 4 - - 4
3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3

2. Срок вырубки или уборки лет 1 - 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины: -

площадь га 4 - 4 - - 4
выбираемый запас, всего -
корневой 3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3
ликвидный 3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3
деловой 3тыс.м 0,1 - 0,1 - - 0,1

Итого мягколиственных:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

Га 4 - 4 - - 4
Тыс.м3 0,3 - 0,3 - - 0,3



2. Срок вырубки или уборки лет 1 - 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины: -

площадь га 4 - 4 - - 4
выбираемый запас, всего -
корневой 3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3
ликвидный 3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3
деловой 3тыс.м 0,1 - 0,1 - - 0,1

Итого по эксплуатационным лесам:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 22 - 22 - - 22
3тыс.м 2,0 - 2,0 - - 2,0

2. Срок вырубки или уборки лет 1 - 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины: -

площадь га 22 - 22 - - 22
выбираемый запас, всего -
корневой 3тыс.м 2,0 - 2,0 - - 2,0
ликвидный 3тыс.м 2,0 - 2,0 - - 2,0
деловой 3тыс.м 0,6 - 0,6 0,6

Всего по лесничеству:
Х озяй ст во  -  Х вой н ое

П орода  -  Сосна
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 19 3 16 - - 19
3тыс.м 2,4 0,8 1,6 2,4

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:



площадь га 19 3 16 - - 19
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 2,4 0,8 1,6 2,4
ликвидный 3тыс.м 2,4 0,8 1,6 2,4
деловой 3тыс.м 0,6 - 0,6 - - 0,6

Порода -ель
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 8 1 7 - - 8
3тыс.м 0,9 0,1 0,8 - - 0,9

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га 8 1 7 - - 8
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 0,9 0,1 0,8 - - 0,9
ликвидный 3тыс.м 0,9 0,1 0,8 - - 0,9
деловой 3тыс.м 0,4 - 0,4 - - 0,4

Итого хвойных:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 27 4 23 - - 27
3тыс.м 3, 0,9 2,7 - - 3,6

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины:
площадь га 31 4 27 - - 31
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 3,6 0,9 2,7 - - 3,6
ликвидный 3тыс.м 3,6 0,9 2,7 - - 3,6
деловой 3тыс.м 1,1 0,3 0,8 1,1



Итого твердолиственных:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га - - - - - -
3тыс.м - - - - - -

2. Срок вырубки или уборки лет - - - - - -
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины: - - - - - -

площадь га - - - - - -
выбираемый запас, всего - - - - - -
корневой 3тыс.м - - - - - -
ликвидный 3тыс.м - - - - - -
деловой 3тыс.м - - - - - -

Итого мягколиственных:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 4 - 4 - - 4
3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3

2. Срок вырубки или уборки лет 1 - 1 1
3. Ежегодный допустимый объем 

изъятия древесины: -

площадь га 4 - 4 - - 4
выбираемый запас, всего -
корневой 3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3
ликвидный 3тыс.м 0,3 - 0,3 - - 0,3
деловой 3тыс.м 0,1 - 0,1 0,1

Итого по лесничеству:
1. Выявленный фонд по

лесоводствен-ным
требованиям

га 31 4 27 - - 31
3тыс.м 3,6 0,9 2,7 - - 3,6

2. Срок вырубки или уборки лет 1 1 1 1



3. Ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины:
площадь га 31 4 27 - - 31
выбираемый запас, всего
корневой 3тыс.м 3,6 0,9 2,7 - - 3,6
ликвидный 3тыс.м 3,6 0,9 2,7 - - 3,6
деловой 3тыс.м 1,2 0,3 0,9 1,2

Таблица 54
Параметры мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов

Наименование мероприятия
Единицы

изме
рения

Объем
меро

приятия

Срок
прове
дения

Еже
годный
объем

Сплошные санитарные рубки га 770 В течение 
года 4

Выборочные санитарные рубки га 3540 В течение 
года 27

Уборка неликвидной древесины га - - -
ИТОГО 4310 31


